生态环境部

国家发展和改革委员会

科学技术部

工业和信息化部

公安部

财政部

住房和城乡建设部

交通运输部

农业农村部

商务部

海关总署

国家市场监督管理总局

中国气象局

国家能源局

中国民用航空局

文件

环大气〔2022〕68号

关于印发《深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理

攻坚战行动方案》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团生态环境厅（局）、发展改革委、科技厅（局、委）、工业和信息化主管部门、公安厅

（局）、财政厅（局）、住房和城乡建设厅（局、委、管委）、交通运输厅（局、委）、农业农村（农牧）厅（局、委）、商务厅

（局）、市场监管厅（局、委）、气象局、能源局，海关总署广东分署、各直属海关，民航各地区管理局：

　　现将《深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案》印发给你们，请遵照执行。

　　生态环境部 国家发展改革委

　　科技部 工业和信息化部

　　公安部 财政部

　　住房和城乡建设部 交通运输部

　　农业农村部 商务部

　　海关总署 市场监管总局

　　气象局 国家能源局

　　民航局

　　2022年11月10日

　　（此件社会公开）

深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案

　　深入打好蓝天保卫战是党中央、国务院做出的重大决策部署，为贯彻落实《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意

见》有关要求，打好重污染天气消除、臭氧污染防治、柴油货车污染治理三个标志性战役，解决人民群众关心的突出大气环境问题，

持续改善空气质量，制定本方案。

　　一、充分认识打好攻坚战的重要性

　　党中央、国务院高度重视大气污染防治工作，近年来，通过制定实施《大气污染防治行动计划》《打赢蓝天保卫战三年行动计

划》，我国环境空气质量明显改善，人民群众蓝天幸福感、获得感显著增强。但重点地区、重点领域大气污染问题仍然突出，京津冀

及周边等区域细颗粒物（PM2.5）浓度仍处于高位，秋冬季重污染天气依然高发、频发；臭氧污染日益凸显，特别是在夏季，已成为

导致部分城市空气质量超标的首要因子；柴油货车污染尚未有效解决，移动源是氮氧化物排放的重要来源，对秋冬季PM2.5污染和夏

季臭氧污染影响较大，大气污染防治工作任重道远。各地要进一步把思想认识和行动统一到党中央、国务院决策部署上来，充分认识

深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治、柴油货车污染治理三个标志性战役的重要性，勇于担当、真抓实干，以大气环境改善实际

成效取信于民，为实现美丽中国奠定坚实基础。

　　二、总体要求

　　（一）指导思想

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11545